
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 08/11/2019

OGGETTO: ENEL SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE - ATTIVAZIONE TEMPORANEA 
CORRENTE ELETTRICA PER LUMINARIE NATALIZIE

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 15 del 16/09/2019 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

ATTESO che come ogni anno è prevista l’accensione delle luminarie natalizie, per la quale 
si rende necessario procedere ad una attivazione temporanea di corrente elettrica presso 
9 (Nove) punti nelle frazioni del Comune;

VISTO il  preventivo di  spesa emesso da Enel  Servizio  Elettrico Nazionale S.p.A.,  che 
prevede per l’attivazione temporanea dei n.9 punti una spesa complessiva di € 2.175,00 
IVA  inclusa,  comprendente  le  spese  fisse  nonché  i  corrispettivi/oneri  relativi  alle 
connessioni temporanee;



CONSIDERATO  che  tale  spesa  trova  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030205/004 Capitolo 101020302800/0 appositamente dedicato agli oneri relativi al 
consumo  di  corrente  elettrica,  dando  atto  che  l’importo  dovrà  essere  corrisposto  ad 
allacciamento eseguito sulla prima bolletta;

RICHIAMATA  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

RICHIESTO  ed  ottenuto  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  il  CIG  n. 
ZAD2A8495E per il servizio richiesto; 

PRESO ATTO che sono state richieste, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136, le dichiarazioni circa l’attivazione di un conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

RISCONTRATA, inoltre, la regolarità contributiva come da documento (DURC) allegato;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;



VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:
1 di procedere all’attivazione di n.9 forniture temporanee di corrente elettrica nelle fra-

zioni comunali, accettando il preventivo di spesa prodotto da Enel Servizio Elettrico 
Nazionale S.p.A., e procedendo con la specifica adesione;

2 di impegnare, a tal fine, a favore di Enel Servizio Elettrico Nazionale S.p.A. con 
sede a Roma in Viale Regina Margherita n.125, C.F. e P.I. 09633951000, la spesa 
complessiva  di  €  2.175,00,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030205/004 Capitolo 101020302800/0 bilancio 2019, in quanto l’obbligazio-
ne risulta perfezionata ed esigibile nell’anno;

3 di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle 
fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

4 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

5 di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


